Je sais bien qu'on s'appuie de mille spécieux prétextes pour se dispenser des mortifications. Au reste, ils se réduisent à ceci : avant tout, il faut songer à conserver la vie ! il faut conserver sa vie ! Mais n'est-ce pas tout juste l'opposé de ce qu'a dit Jésus-Christ ? *Si quis venit ad me, et non odit patrem, (et le reste), adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus* (Lc 14, 26).

Nous tenons à la vie, nous voulons la conserver, et par conséquent la ménager, la soigner ou ne pas la compromettre : ne disons pas alors que nous sommes missionnaires ! Et que nous importe la vie, si nous avons conçu pour elle le mépris, la haine que Jésus-Christ commande ? La vie ? Et quel est donc le jour que notre véritable vie doit commencer ? N'est-ce pas le jour où nous aurons consommé le sacrifice de cette vie trompeuse ? Et c'est pour conserver celle-ci que nous hasarderions l'autre ! que nous négligerions notre apostolat, et les actes de mortification qui sont seuls capables de le faire fructifier ! Est-ce raisonnable, Messieurs, ou pour mieux dire, est-ce conforme à la foi dont nous devrions être la lumière vivante, les prédicateurs en action, bien plus qu'en paroles et en prétention ?

Mais la vie des missionnaires est précieuse ! Ils passent vite sur ces terres inhospitalières. Il ne faut point être téméraires, il ne faut point tenter le Seigneur ! Excuses frivoles, presque toujours dictées par la nature. Excuses dangereuses et trompeuses, quand c'est nous qui les proférons pour nous-mêmes, ou que, sans les proférer, nous agissons comme si nous en étions convaincus. Pour une fois que ces paroles sont vraies, elles sont mille fois mensongères ; et certes, le danger est beaucoup plus grand de les écouter une seule fois que de ne les écouter jamais.

Vous dites quelquefois : qu'est-il nécessaire que je vive ? C'est alors, Messieurs, que la vérité s'est échappée de votre bouche. Oui, disons-le et croyons-le : Qu'est-il nécessaire que je vive ? La seule chose nécessaire, c'est que j'accomplisse la volonté de mon Père. Eh bien, quand je serai mort, un autre prendra ma place et tout sera dit, et peut-être la remplira-t-il dix fois mieux que moi ; ce "peut-être" même c'est un autre qui doit le prononcer, le concevoir, et je dois croire, moi, qu'il n'y a pas de doute.

Qui y perdra ? Moi ? Non, certes ! J'aurai plus vite terminé ma course, j'aurai atteint le but de mon espérance et la fin de mes travaux : *Cursum consummavi. [...] In reliquo reposita est mihi corona justitiae* (2 Tm 4, 7-8). L'Eglise ? Ah, oui, elle a bien besoin de moi ! Croyez-vous que Dieu l'abandonne et que la source des vocations tarisse après mon passage ? Est-ce que d'ailleurs nous cesserons de la servir dans le Ciel, si nous en devenons des membres glorieux ? Le pays ? Et qui nous dit que ce n'est point de notre mort que lui viendra le salut ? *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet, si autem mortuum fuerit, multum fructum affert* (Jn 12, 24-25).